tex 23

Secundò, omne perfectum prius est imperfecto. At linea rotunda est perfecta, reliquæ sunt imperfectæ: cūm linea & figuræ rotundæ nihil posse adiici: reliquis autem semper aliquid addi potest, vt specie maneant eadem: Ergo figura rotunda prior est rectis.

tex 24

Suntne cæteræ quoque partes mundi, quæ cœlo comprehenduntur, secundum conuexam suam partem, rotundæ?

Quacunq; eiusdem sunt naturæ & inter se continua, ac sese comprehendunt & tangunt, eorum, si vnum rotundum est, cætera quoq; rotunda sint, necesse est: At orbes errantium stellarum, qui intermedio sunt collocati loco inter Elementa & supremum orbem, eiusdem sunt naturæ cum supremo orbe, & ab eo comprehenduntur ac tanguntur, vt totum constituant: Ergo orbes errantium stellarum rotundi etiam sint: cūm primus rotundus sit, necesse est.

tex 25

Potestne alio adhuc argumento probari, extremitati cœli figuram globosam esse?

Si extrellum cœlesti corpus non est globosum, quia in orbem fertur, necesse est extra summum orbem vacuum esse, aut locum & corpus: sed superiore librum

*re libro, extra cælum supremum, nec vacuum, nec locum, nec corpus esse, ostensum est: Ergo extremum cælum est globosum. Propositio confirmatur: Nam si id, quod rectilineum est, in orbem torqueatur, ut quadratum vel triangulum, eundem semper locum non tenet: sed ubi prius erat corpus, nunc non est: & ubi nunc non est, paulò post iterum est, propter angularum succedentium vicissitudinem. Itaq; ubi prius non est corpus, vel aliud esse oportet corpus & locum, vel vacuum: Eademq; est ratio aliarum figurarum, que à medio pares radios ductos non habent: qualis est lentis vel oni figura: Nam & haec, si in orbem feruntur, non eundem semper totum locum occupant: & ita extra se locum & vacuum requirunt.*

Potestne ostendi, omnes mundi partes, secundum tex 26  
dum concavam suam partem, rotundas esse?

*Quicquid cum rotuudo corpore continuatur, vel circa rotundum corpus in orbem mouetur, id secundum concavam suam partem rotundum sit, necesse est: At cælum cum rotundis corporibus inferioribus, non quidem continuatur sed et tangit, & circa ea in orbem mouetur: Ergo cælum, secundum concavam suam partem, rotundum sit, necesse est. Minor confirmatur: Si enim minus praestans corpus est rotundum, & praestantiore figura præditum, etiam præstantius in eo genere, illa figura præditum sit, oportet: At aqua tanquam deterius corpus, est ro-*

tunda: ut ex guttis aquæ perspicitur: Ergò cetera etiam Elementa rotunda sint, necesse est.

Quid ex his perspicitur?

*text 32*

Quod cœleste corpus globosam habeat figuram:  
 & quia ipsum mundi est extreum, etiam mundum globosum & rotundum esse: Actam accurate, globosum & rotundum ac tornatum, ut nihil, nec eorum, quæ hominem manu & arte effecta sunt, negatur naturâ constant, & oculis nostris subjiciuntur, hanc fabricam et solertiam, vlla ex parte, imitetur.

### C A P V T . V.

*text 33*

Cum duobus modis aliquid in orbem ferri possit; cur primum cœlum ab ortu in occasum, non ab occasu in ortum mouetur?

*text 34*

Huius quæstionis obscure & difficilis nullæ necessariae rationes adferri possunt: Itaq; probabilibus contentos nos esse, oportet.

Quæ est igitur hac de re probabilis ratio?

Si melius est, cœlum moueri ab ortu & per meridiem, quam per medianam noctem & ab occasu hec est causa cur cœlum ita moueat: Nam natura semper, quo ad eius fieri potest, id facit, quod est optimum. At melius est, cœlum moueri ab ortu & per meridiem, quam per medianam noctem & ab occasu: Ergò hec est causa cur cœlum simplici & perpetuo suo motu, hoc modo moueat: Minor confirmatur: Quia melius est, à præstantiore & digniore

*loco*

loco motum inchoari, & per eundem fieri: At quem-admodum in ijs, quæ motu recto feruntur, præstantior est & diuinior locus superior inferiore, & præstantior motus in superiore locum quam inferiore: ita quoq; in motu orbico præstantior est motus, qui ab ortu, tanquam dextra parte incipit, & per meridiem, veluti anteriorem fit partem, quam qui ab occasu, quasi parte sinistra incipit, aut qui per medium noctem, tanquam posteriorem fit partem: Ergo melius est, cœlum ab ortu per meridiem, tanquam dextra parte, per anteriorem: quam ab occasu per medium noctem, veluti sinistra parte, per posteriorem moueri.

## C A P V T VI.

Eftnē hic cœli motus æquabilis?

text 35

**P**rimus cœli motus & prima conuersio, quæ fit ab ortu in occasum est æquabilis.

Quomodo probatur, hunc primum cœli motum æquabilem esse?

Primum: omnis inæquabilis motus, & æversiv remissionem, & initia intentionem, & annullū constantiam seu vigorem habet: Primus autē cœli motus, neq; intentionem seu incitationem, nec constantiam, nec remissionem seu retardationem habet: Ergo primus motus non est inæquabilis. Minor probatur: Quicquid intentionem & constantiam & remissionem motus habet, id principium & medium & finem habet: Nam constantia, vel est in

principio, vnde motus incipit: vt in ipsis quæ contra naturam feruntur: vel in fine, quod motus peruenit, vt in ipsis quæ naturâ mouentur: vbi motus in fine est celerior: Vel in medio, vt in ipsis quæ proïciuntur; vbi motus in medio est fortior, quam in principio vel fine. At primus cœli motus, nec principium habet: cum sit sempiternus: nec finem: quia longitudine coniunctus & cohærens est: nec medium: quia interrumpi non potest. Ergo primus cœli motus, nec intentionem, nec constantiam, nec remissionem habet.

**tex 36** Secundo, cum omne quod mouetur, ab alio moueatur, inæquabilis motus causa, vel mouens sit, vel mobile, vel virtus, necesse est: siue enim mouens non eadem semper vi moueat, sed alias maiore alias minore: siue corpus quod mouetur alteretur, & non idem permaneat: siue in virtute, & in mouente, & in mobili mutatio fiat: motum interdum velocirem, interdum tardiorem, & idcirco inæquabilem esse, necesse est. Sed nihil horum in cœlum cadere potest: Mobile enim non mutatur, quia primum cœlum & simplex, & ab omni generatione & interitu, & mutatione liberum corpus esse, præcedente cap. i. ostensum est: Mouens autem non mutatur. Cum enim mobile, quod corpus est, non mutetur, sed primum sit, & simplex, & non generatum, & immortale, multò magis est consentaneū, mouens, quod est incorporeum, non mutari, sed primum esse ac simplex, omnisq; generationis & interitus expers: Ergo primus cœli motus non est inæquabilis sed semper sibi æquabilis.

C A P V T

## C A P V T VII.

*Quid deinceps explicandum est?*

tex 41

**S**equitur, ut de Astris, tanquam cœli partibus disseramus, & ex quibus constent, & quas figuræ habeant, quiaq<sub>z</sub> sint eorum motus, dicamus.

**Quæ** igitur est natura & essentia stellarum?

**S**tellæ cœlestis & aethereæ sunt naturæ: Primum enim in simplicibus corporibus partes eiusdem sunt naturæ cum suo toto: At cœlum est corpus simplex, quod simplici motu in orbem fertur, & stellæ sunt eius partes: Ergo stellæ eiusdem sunt naturæ cum cœlo, cui inhærent, & cum quo mouentur. Deinde, idem aliorum testimonio & autoritate comprobatur: Qui enim cœlum Elementum ignis esse dicunt, iij stellas etiam igneas faciunt, quod consentaneum sit, stellas eius corporis naturæ esse, in quo inhærent.

*Quid est stella?*

**S**tella est densior seu luminosior sui orbis pars.

tex 42

**C**ur stellæ calefaciunt, cum igneæ non sint?

**C**alor à duabus causis oritur: vel à natura rei quæ calefacit, siue à mouente: ut ignea solent calefacere: vel à natura eius quod calefit, siue à mobili, quod aptum est ad calorem accipiendum: etiam si nullus sit calor in ea re, quæ calefacit. Stellæ igitur non propter suam naturam, sed propter corpora, in quæ carum motus agit, calefaciunt: Quoniam enim stellarum motus aërem, qui orbibus subiectus est, atterit, calorem in aëre excitat; motum enim calo-

rem solere excitare, manifestum est in lignis, & lapidibus, & ferro, quæ motu igneuntur & excandescunt. Si igitur in his crassis corporibus motu calor excitari potest, & ea motu possunt ignescere, multò magis consentaneū est, aërem, qui proprius ad ignis naturam accedit, motu excandescere & calefieri posse: At illa crassa corpora possunt motu igniri: ut perspicuum est in motu sagittarū, in quibus plumbum liquecit: Ergò multò magis aërmotu excandescere & calefieri potest.

Differit autem hic calor, à crassorum corporum calore, quodea, quæ per aërem feruntur, & ipsa calefiunt, & simul suo contactu, & quodam quasi ictu, aërem calefaciunt: Sed motus orbium cœlestium subiectum aërem calefacit: At nihil cœlestis corpus ab inferiore aëre patitur, & ab eo non calefit.

Si motus cœlestium orbium calorem excitat,  
& iij tempore mouentur; cur aëris non  
semper est calidus?

Omnium quidem orbium motus calorem in aëre excitat, maximè autem motus orbis Solis, id quod ex eo perspicitur: quòd si Sol ad nos propinquat, & verticibus nostris imminet, maior est calor: siue id fiat annua conuersione, vt in æstate: siue diurna, vt in meridi: si vero à nobis recedit, aer est frigidior.

Omnésne hanc Aristotelis sententiam, de calefactione stellarum, comprobant?

Ptolomeus lib. 1. Quadripartiti capite 3. aliam explicat

explicat causam, insitam & innatam stellarum vim, ex qua diuersi oriuntur effectus: ut in Luna vis est humectandi in Saturno refrigerandi: in Mercurio excitandi ventos, & sic deinceps.

## C A P . V . T . V I I I .

Mouenturne stellæ cum suis orbibus: an vero <sup>tex 43</sup>  
separatum stellæ, & separatum orbis  
mouentur?

**S**TELLAS moueri manifestum est, cum iam sint in ortu, post in meridie seu medio cœli, tum in occasu. Vel igitur & stellæ & orbis quiescunt, & nos <sup>tex 44</sup> circumferimur: vel vtrung<sub>3</sub> mouetur: vel unum qui-escit & alterum mouetur, aut stella aut orbis. Sed primus modus non consistit, quoniam aliud nihil quam terra moueri posset, quem tamen non mouetur sed quiescit: vt in fine huius libri probatur. Nec secundus modus verus est: si enim vtraq<sub>3</sub> simul moueantur, eadem erunt stellarum & orbium celeritates: cum simul eodem tempore, ex eodem punto moueri incipient, & in eodem desinant, & per idem spatium, eadem celeritate moueantur: sed non posse sunt eadem esse celeritates stellarum & orbium: si quidem nulla esset celeritatis & magnitudinis proportio. Ergo vtraq<sub>3</sub> simul non mouentur.

Mouenturne igitur stellæ cum suis <sup>tex 48</sup>  
orbibus?

Mouentur: Quod enim per se moueri non possint, hoc argumento constat: Quod omne rotundum, si per se mouetur, vel vulnus ei volutatione: vel levigate

*conuersione mouetur: At stellæ sunt rotundaæ, & neq;<sub>z</sub> volutari, neq;<sub>z</sub> conuerti possunt: Ergo stellæ per se non mouentur.*

*Quomodo probatur sydera non conuerti?*

*Primum: Quæcunq;<sub>z</sub> conuertuntur, eodem semper manent loco: At stellæ non eodem semper loco manent: vt & sensibus appareret, & omnes confitentur: Ergo stellæ non conuertuntur.*

*Deinde: Quæcunq;<sub>z</sub> corpora eiusdem sunt essentiæ & naturæ, eodem etiam mouentur motu: Sed omnes stellæ eiusdem sunt naturæ, & nulla conuerti videtur, præter Solem: nec tamen semper videtur conuerti, sed tantum si oritur & occidit: quæ tamen vera non est conuersio ipsius Solis, sed accidens nostræ aspectus, qui procul à sole distat. Si enī aspectus longè intenditur, propter imbecillitatem veritutis & vacillat: quæ forte causa est, cur stellæ inherentes & fixæ micare: Planetæ autem & vagæ non micare videantur: Nam quia errantes propè à nobis sunt, aspectus, qui firmus est, facile ad eas peruenit: ad inherentes autem, quod propter longinquitatem longè intenditur, tremit ac titubat: & iste tremor facit, vt Astrum loca moueri videatur: Nihil enim interest, aspectus moveatur, an id quod videtur: Ergo nulla stella conuertitur.*

*Quo pacto docetur, stellas non volui?*

*¶x 49 Quia omnia quæ voluuntur, etiam conuertuntur: At nulla stella conuertitur: Nam omnium stellarum idem est motus, & in ijs quæ conuertuntur, semper*

semper alia atq; alia pars appareat; sed in Luna semper eadem pars appareat, ea quæ dicitur Luna facies, propter maculas quæ in ea insunt: Ergò nulla stellæ voluitur.

**Quid si stellæ ita per se & separatim moueantur ut progrediantur?** tex 50

**Quæcunq; per se mouentur & progrediuntur, ys à natura, quæ nihil temere & absq; ratione facit, instrumenta data sunt ad progressum accommodata: At stellæ nulla habent ad progressum apta instrumenta: cum in rotunda earum figura nihil sit lacunosum, nihilq; eminens, vt in ys, quæ lineis rectis continentur: Ergò stellæ non progrediuntur.**

**Quid ex his cognoscitur?**

**Cœlum & orbes per se moueri: Astra autem per se non progredi, sed vna cum orbibus, in quibus inhaerent, conuerti, vt orbes moueantur, stellæ quiescant.** tex 51

### C A P V T I X.

**Efficiuntne cœlestia corpora sonum aliquem: an verò tacite labuntur?** tex 51

**Q**uoniam dictum, stellas per se non moueri: per spicuum est, Pythagoreorum opinionem, qui ex motu cœlestium corporum, concentum & sonis inter se suauissimè respondentes effici, dixerunt, venustam quidem orationem esse, at non necessariam, & omnino falsam.

**Cur igitur Pythagorei motu cœlestium orbium sonum effici putarunt?**

Sie corpora, dicebant, quæ apud nos sunt, & nec multitudine, nec magnitudine, nec celeritate motus æqualia sunt, vel omnibus corporibus cœlestibus, vel Soli & Lunæ sonum efficiunt: multò magis cœlestia corpora, admirabili magnitudine sonum conficiunt. At nostra corpora efficiunt sonum: Ergo multò magis cœlestia corpora sonum reddunt.

**Qua de causa concentum effici putabant?**

**Quia,** quæ acutum & grauem efficiunt sonum quādam proportione, ea concentum efficiunt: ut ex Musicis notum est: At stellarum motus acutum & grauem sonum proportione quādam efficit: cùm superiores orbes celerius, & inferiores tardius mouentur certâ proportione: Ergo stellarum motus concentum conficit.

**Quid autem respondebant si querebatur, cur sonum hunc & concentum non exaudiremus?**

**Causam esse dicebant,** quod à primo statim ortu, hoc sonitu, aures nostræ ita oppleantur, vt à contrario silentio non internoscatur: Silentium enim & sonum non discerni, nisi inter se conferantur. **Quemadmodum** enim fabri æris, propter consuetudinem, sonum æris non sentiunt, quod aures eorum hoc sono impletæ sunt: sic idem hominibus vsu venire existimabant, vt nihil putent interesse inter silentium & sonum, ad quem ab ineunte ætate asuefacti sunt.

**Quid**

**Quid ad hæc respondendum?**

tex 53.

Hanc opinionem concinnam ac Musicam seu hilarem esse, quæ in conuiuijs quidem & pompis, sed non in naturæ cognitione locum habeat: Nam causa ipsorum inepta est, & fieri non potest, ut non exaudiamus, si quis cœlestium orbium sit sonus. Magnos enim sonos non solum exaudimus, sed etiam non sine periculo & perpessione sensuum percipimus: ut tonitru sonus non modo sensus ludit, sed rerum etiam inanimatarum magnitudines ac moles dirimit: veluti saxa & alias res valentissimas, in partes diuidit: At cœlestiū orbium soni, si qui sunt, magni sunt, ut & cœlestia corpora magna sunt: Ergo eos exaudiamus, & cum sensuum pernicie percipiamus, necesse est.

**Alianē etiam ratione refutari possunt?**

Ex superiore etiam capite refelluntur: Primum ostendendo, ipsas stellas nō sonare: Deinde, nec orbes.

**Quomodo ostendis, stellas sonum non efficiere?**

Quæcumq; per se non mouentur, sed in eo quod per se mouetur, inhærent: ut partes, vel insunt ut accidentia, ea nec resonant, nec ictum faciunt: ut in nauigio partes sonum non efficiunt: At stellæ per se non mouentur: Ergo nec sonum nec ictum faciunt.

**Quomodo ostendis orbes non sonare?**

Si orbes sonarent, necessariò in se impingerent, ut in nau iudicemus: si secundo fertur flumine, sonum non efficit: & ingens etiam efficeretur sonus, qui  
huc

huc ad nos perueniret, & à nobis exaudiretur, ac inferiora dissiparet & corrumperet: Quod, quia non sit, perspicuum est, stellas nec motu animalium & à seipsis moueri, nec violento ferri motu, ut iacentur vel protrudantur: vnde sonus necessario conficeretur, quod temerè non est factum, sed prouidentia Naturæ siue Dei opificis, quo res inferiores eodem modo habere possent. Quod non fieret, si motus stellarum alius esset, & sonum aliquem conficeret.

## C. A. P. V. T. X.

**tex 52.** Qui nam est ordo & situs stellarum, quæ orbibus inhærent?

**D**E situ & ordine orbium cœlestium, qui nam sint priores & superiores, & qui posteriores seu inferiores, item quanto interuallo vniusquisq; ab altero distet, non Physici sed Astrologi est docere. Nam à Mathematicis & Astronomis id satis multis explicatur, vt apud Ptolom. lib. 9. Algest. cap. 1. Cur autem ijs orbes, qui longius à primo mobili remoti sunt celerius signiferum orbem permeent; qui propius absunt, tardius, Physico est explicandum: Nam Octaua Sphæra, in qua stellæ fixæ insunt, singulis cœtum annis, uno ferè gradu progreditur: ita vt triginta sex millibus annorum totum absoluat signiferum: Saturnus triginta annis totum Zodiacum peragrat: Iuppiter duodecim annis: Mars biennio ferè: Sol uno anno, & sex propè horis: Mercurius & Venus anno fermè: Luna viginti octo diebus.

Quæ

Quæ huius diuersitatis causa est?

Quod, quæcunq; propiora sunt corpori quo<sup>d</sup> contrario motu fertur, & secum cætera corpora simul rapit, tardius mouentur: quæ longius sunt remota, citius: quæ his interiecta sunt, pro interuallis ratione citius & tardius. At in cœlestibus orbibus quedam Sphæræ propinquiores sunt prima & extrema conuersioni, quæ simplici & celerrimo fertur motu, cæterarū motioni contrario, quæq; reliquas omnes secum torquet: Quædam longius sunt remota: Quædā his sunt interiectæ: Ergo aliae Sphæræ suo contrario motu celerius feruntur, aliæ tardius, aliæ intermedio se habent modo.

### C A P V. T X I.

Quæ est figura stellarum?

tex 59

**F**iguram singulorum syderum rotundam esse, non absq; ratione affirmatur.

Quæ est hæc ratio?

Quicquid nullum instrumentum habet ad motum, & nullam eminentiam, sed vndiquaq; est aquale, id est rotundum: At stellæ nullum habent ad motum instrumentum, & nullam etiam habent eminentiam: Ergo stellæ sunt rotundæ & globosæ. Minor confirmatur: Quicquid est immobile & per se non mouetur, id nullum habet ad motum aptum instrumentum: alicquin natura aliquid fecisset frustra, quæ corpori, quod non mouetur instrumentum motus dedisset: At stellæ per se non mouentur: Ergo stellæ

*stelle nullum habent ad motum aptum instrumentum.*

Potestne alia etiam ratione, stellas globosas esse, probari?

*Quæ in corporibus simplicibus eiusdem naturæ, unius corporis est figura, eadem est & cæterorum: At ex Astris vnum, nempè Luna, est rotunda & globosa: Ergo & cætera rotunda & globosa sint, necesse est.*

Minor probatur duobus modis: Primum sensibus: Nam omnes  $\beta\alpha\zeta\epsilon\iota\sigma$  & illuminationes Lunæ sunt globosæ & rotundæ: Primum enim post coniunctionem, in principio & fine mensis, apparet curvata in cornua seu falcata: Deinde, accedens ad oppositionem & ab ea recedens, undecima & decima nona die mensis fit vtrix, gibbosa & sinuata in orbem: Tertio, si vtrix, à Sole absit quadratæ circuli, fit dimidiata: quod non eueniret, nisi Lunæ corpus rotundum esset.

Secundo, ex Astrologicis & Mathematicis præceptis: Qualis enim est sectio corporis, tale etiam est ipsum corpus: At in defectu Solis sectiones Lunæ sunt falcatae & rotundæ: Ergo ipsum quoq; corpus Lunæ rotundum sit, necesse est.

### C A P V T XII.

Quid hoc capite explicatur?

*Ex 60 D*Væ arduæ questiones: quæ ex ijs, quæ dicta sunt, oriuntur, explicantur.

Quæ est prima?

*Cur non semper ij orbes, qui plurimum à prima conuersione distant, pluribus moueantur motibus, & qui*

& qui proprius absunt paucioribus: sed infimae stellæ paucioribus mouentur, & intermediae pluribus motibus. Videtur enim rationi consentaneum, pri-  
mum corpus vna motione moueri debere: & ei pro-  
ximum, minimis seu duabus cieri: & quod deinceps  
sequitur, tribus: Aut aliquo alio tali ordine. Nunc  
autem contra fit: siquidem paucioribus motibus Sol  
et Luna carent, quam alia quedam errantia Astra,  
qui & proprius à primo orbe absunt: Alias autem stel-  
las propinquiores esse primo mobili, & alias longius  
ab eo remotas: Primum beneficio aspectus & oculo-  
rum constat, in coniunctionibus stellarum: ut Lunæ  
& Martis aliарumq; similium. Deinde, auxilio pe-  
ritorum Astronomiæ cognoscitur, quales sunt AEgy-  
ptij & Babylonij, qui propter perpetuam sui cœli se-  
renitatem à multis retro annis huiusmodi obserua-  
runt & consignarunt.

Quæ est secunda quæstio?

tex 6c.

Quamobrem in octava Sphæra tanta sit Astro-  
rum multitudo, vt innumerabilia esse videantur: in  
ceteris vero orbibus vnicum tantum insit: duo vero  
aut plura in eodem orbe fixa esse, non conficiantur.

Quomodo hæ quæstiones dissolvi possunt? tex 6z

Hæ quæstiones dissoluenda sunt, non quod certi-  
quid & omnino necessarij adferre possumus, sed vt  
hoc modo intelligentiam nostrā exerceamus. Nam  
quia exigua nobis adiumenta sufficiunt, non tam  
quod longis locorum interuallis a cœlestibus corpo-  
ribus

ribus absumus, quām quōd ea diuersæ à nostris sunt naturæ, satisfacere officio nostro videmur, si talia adferamus, quæ absurdī nihil continent. Quod fit, si de cœlestibus & ætherijs corporibus non tantum cogitemus quod corpora sint, & res quæ ordine quodam contineantur, sed etiam vt de rebus, quæ actionis & vitæ sunt compotes, sentiamus.

Quæ igitur est in rebus animatis & agentibus similitudo cum cœlestibus corporibus?

*tex 64* In rebus animatis & vita præditis, ratione finis & optimi, quinq<sup>z</sup> sunt gradus: Primus est eorum, quæ in seipsis habent optimum. Secundus eorum, quæ paucis medijs & motibus ad optimum accedunt. Tertius eorum, quæ multis motibus & medijs optimum assequuntur. Quartus eorum, quæ optimum quidem consequi nequeunt, ad aliud tamen aliquod perueniunt, quod optimo est propinquum. Quintus & ultimus est eorum, quæ nec optimum, nec proximum optimo attingere possunt, & ad aliquid consequendum omnino non mouentur.

*Verbi causa:* Si sanitas sit optimum & finis, tūm hominum sanorum hi quinq<sup>z</sup> gradus inueniuntur: Vnus est corporis perfectè sani, quod nec motu nec medicamentis indiget, ad sanitatem comparandam, quam in se iam habet. Alter est corporis neutri, quod nec sanum nec ægrum dici potest, & vel purgatione vel motu curatur: vt si cui ex liberaliore cibo aut potu nausea oboriat. Tertius est ægri, quod & purgatione & exercitatione, & nonunquam alijs etiam

*Etiam medicamentis, ad sanitatem recuperandam indiget. Quartus est corporis, quod diuturno laborat morbo, & ita curari, ut omnino & perfectè sanum sit, non potest: tamen doloris mitigationem admittit, ut alia postea remedia, veluti cursus & exercitatio, aut purgatio adhiberi queant: Postremus est corporis, quod deplorato laborat morbo, quod neq; perfectè sanari, nec ad ullum meliorem statum peruenire potest: cuiusmodi deploratos morbos curandos non esse, Medici docent.*

*At q; in his gradibus perspicuum est, optimos esse illos, qui finem possunt consequi: siue uno id fiat motu, siue multis, siue nullo. Deinde, meliores esse, qui ipsum finem non attingunt, ad aliud autē fini proximum accedunt:*

*Ita in rebus vniuersi eadem est distinctio: Primum enim est terra & cætera elementa, quæ nullo modo consequi possunt, vt semper sint, & propterea perpetuo motu non mouentur. Deinde est Sol & Luna, quæ quidem consequi non possunt, vt stabilitatis rerum causa sint, & propterea paucis motibus mouentur: quoniam efficiunt, vt res aliquo modo, nempe specie, semper sint. Tertio sunt reliqui Planetæ & octaua Sphæra, quæ vt res eodem se habeant modo, vnicō motu efficere nequeunt, & propterea pluribus feruntur. Quartò est primum cœlum, quod vnicō motu stabilitatem rerum perficit. Postremò est primum principium, quod & in se ipso perpetuatim habet, & reliquis omnibus vim principij trivit.*

buit, & propterea omnino est immobile & nullo modo moueri potest.

Ex his ad primam quæstionem respondemus, non temere, alia corpora pluribus moueri motibus, alia paucioribus, nec tamen necessariò numerum motuum, secundum situm corporum, variari.

*tex 67* Quomodo secunda quæstio explicatur?

*tex 68* In supremo orbe stellato, siue in octaua Sphæra innumeræ quasi sunt stellæ, propter dignitatem huius corporis. Cum enim octaua Sphæra causa sit constantis vite, & efficiat, ut res magis eodem se modo habeant, quam reliqui orbes, etiam ornatus est quam cætera sint cœlestia corpora, & plures habet stellas quasi gemmas quasdam & ornamenta, præsertim cum hoc modo proportio quædam motuum & corporum obseruari possit. Octaua enim Sphæra magis simplici mouetur motu, & propterea multa mouet diuina & sempiterna corpora: Cæteri autem orbes, multis mouentur motibus, & vnum tantum circumferunt corpus: ita ut simplex motus multa habeat corpora, & vnum corpus multis moueat motibus.

### C A P V T X I I I .

*tex 72* Quid in hoc libro explicandum restat?

**P**ostquam de cœlestibus corporibus dictum est, de Terra etiam, tanquam Centro Cœli differendum est: De qua tria sunt explicanda. Primum ubi sit a sit, & in mundo consistat. Deinde, utrum qui-escat

*estat an moueatur. Tertio, que eius sit figura, rotundanē an alia.*

Omnesne de eius situ consentiunt? tex 73

*Quicunq<sub>z</sub> mundum finitum esse dixerunt, quod terra in medio mundi posita sit, statuerunt: nam qui infinitum cœlum & mundum fecerunt, certum locum terræ assignare non potuerunt, quod in infinito nec medium nec extrema reperiuntur. Sed Pythagorei, qui in Italia habitarunt, ibi哲 Philosphati sunt, non terram in medio mundi, sed ignem posuerunt, & terram dixerunt circa mundi medium tanquam stellam in orbem ferri, & hoc motus dies atq<sub>z</sub> noctes efficere.*

*Quæ ergo de quiete & motu terræ sententia fuerunt?* tex 74

*Prima fuit eorum, qui, ut iam dictum est, terram extra mundi medium sitam, & circa medium in orbem ferri, statuerunt: & non solum hanc nostram terram ita ferri, sed aliam adhuc esse huic oppositam, quam ærtixθora, quasi contrariam terram appellabant: quæ itidem in orbem moueatur, à nobis autem non conspicatur, quod opponatur nostra terra, & visus noster ad eam peruenire nequeat.*

*Secunda fuit aliorum, qui illis duabus terris contenti non fuerunt, sed plura adhuc alia terrestria corpora, circa medium moueri, censuerunt, quæ tamen à nobis propter terræ obiectum non conspiciantur: quia infra nostram sint terram, & vna cum*

ipsa circumferantur: Atq[ue] hoc probare volebant ex defectionibus Lunæ, quæ plures sunt & crebriores quam Solis: Id enim accidere opinabantur, quia Lunæ sit yna, quæ Solis lumen auserat, si inter ipsum & nostrum aspectum interponatur. Lunæ autem lumen non solum obscurat vnicum terræ corpus, sed plura: quæ, dum in orbem feruntur, ei obijcantur.

Tertia fuit Timæi, quod terra ad centrum mundi sit collocata, & circa polum seu axem vniuersi circumferatur.

tex 76

Fueruntne de terræ etiam figura diuersæ sententiae?

Alij, figuram terræ rotundam & globosam esse, dixerunt: Alij autem, latam esse, & tympani figuram habere,

Quas nam attulerunt rationes iij, qui terram quiescere affirmarunt?

tex 78

Quidam, vt Xenophanes Colophonius, ob eam causam terram quiescere dixit, quod aer infra terram infinitus sit, & propterea terram deorsum infinitum non moueri, cum natura nihil faciat frustra: Eset autem frustra motus terræ in infinitum, quia absolui non posset, & propterea terram quiescere: vel etiam terram versus inferiorem partem esse infinitam, & ita sustineri, ne moueatur.

Quidam, terram in aquis locatam esse, dixerunt, & propterea quiescere, quod aquæ innatet: Quemadmodum & lignum, & alia huic similia videmus super aquam manere, quæ suâ natura in aere non manent

manent sed decidunt. Quæ sententia vetustissima  
suit Thalis Milesij: ac quibusdam Sacrarum quoq;  
literarū testimonio, confirmari posse videtur: Nam  
Psal. 24. & 136. traditur, Deum terram fundasse  
super aquas. Sed quomodo hoc accipiendum sit, ex  
Psal. 104, & D. Augustini lib. 2. de Genesi ad lit. cap.  
1. constat: quod terram super aquis fundari, nihil sit  
aliud, quam contineri ab aqua, tanquam loco: Quæ  
enim à rotundo corpore continentur, ratione infe-  
rioris partis, sub illo corpore, cœu fundamento con-  
sistere, videntur.

*Quidam, ut Anaximenes & Anaxagoras & De-* tex 81  
*mocritus, causam quietis terræ tribuerunt eius la-*  
*titudini, propter quam aërem inferiorem non diui-*  
*dat, sed eum operat: quemadmodum alia lata cor-*  
*pora, quæ à vento agitantur, difficuler à vento im-*  
*pelli possunt, quoniam eis resistunt.*

*Quidam, ut Empedocles, Cœli motum maxima* tex 85  
*celeritate latum terræ motum cohibere tradit: quod*  
*declarabat hoc exemplo: Si quis aquam habeat in*  
*vase aliquo, & vas illud celerrime in orbem tor-*  
*queat, tūm aqua non effluit, etiam si suā naturā*  
*aptas sit ut effluat, & deorsum feratur: quoniam ve-*  
*locitas motus impedit, ne aqua effluere possit: ita*  
*terram putabat, à velocissimo cœli motu impediri,*  
*ne moueatur.*

*Quidam deniq;, terram in medio quiescere ex-* tex 90  
*istimurunt: quoniam ex omni parte æquè absit à*  
*cœlo, & propterea nullam esse causam, cur in medo*

collocata & fixa, potius in sublime quam deorsum, vel ad latera moueatur: cum similiter se vndiquaque ad extrema habeat, & non simul possit ad contrarias partes moueri. Quae Anaximandri fuit opinio, qui eandem hic esse rationem statuit, qua est in capillis, qui non rumpuntur, si equaliter extendantur, etiam si fortissime trahantur: quia nulla est causa, cur potius in uno loco & in una parte frangantur, quam in altera: Item in homine, qui simul vehementer esurit & sitit, qui aquæ à cibo & potâ abstinet: quia nullam habet causam, cur potius edat quam bibat, cum aquæ & esuriat & sitiat.

## C A P V T X I I I .

tex 96

Mouetur ne terra circa medium?

**S**i terra mouetur in orbem circa medium, ordo mundi non potest esse perpetuus: At ordo mundi est perpetuus. Ergo terra non mouetur in orbem circa medium. Propositio probatur: Quicquid enim violentum est, & contra naturam, id non potest esse perpetuum: At motus terræ in orbem, qui ad ordinem mundi pertinet; siue fiat extra medium, siue in medio, est violentus: cum partes eius naturâ non in orbem, sed omnes linea recta in medium ferantur: Ergo motus terræ in orbem non est perpetuus.

tex 97

Quoniam omnia grauia, & item partes terræ ad medium ferantur; mouentur ne ad medium uniuersi, an ad medium terræ?

Grauia & terre partes ad uniuersi medium mouentur: Motus enim grauium & partium terre est contrarie

contrarius motui leuum & partium ignis, & ad contraria sit loca: sed corpora levia & partes ignis mouentur ad extremum vniuersi: Ergo corpora etiam grauia ac partes terrae ad medium vniuersi mouentur. Accidit autem huic medio vt simul sit medium terrae, & medium vniuersi, ita vt id, quod ad medium vniuersi fertur, simul feratur ad medium terrae: sed per se ad medium vniuersi: per accidens ad medium terrae fertur, quoniam accidit medio vniuersi, vt simul medium sit terrae. Ex quibus omnibus manifestum est, terram in ipso medio, & non extra medium sit am esse, nec circa medium conuerti, sed in medio immobilem quiescere.

Proba terram immobilem esse?

tex 101

Quicquid in contrarium locum, non nisi vi moueri potest, id in eo loco in quo est natura quiescat necesse est: At nulla terra pars ex medio, nisi vi, ad contrarium extremum moueri potest: Ergo singulae terrae partes sua natura quiescent in medio. Minor probatur: Vnus & simplicis corporis vna tantum & simplex est motio naturalis, non contraria: At terra sua natura ex omni parte ad medium, vt sensibus patet, fertur: & ignis a medio ad extremum: Ergo hic motus ei est naturalis, & huic contrarius a medio est violentus.

Secundo Mathematicorum etiam testimonio tex 102 comprobari potest, terram in medio sitam esse: His enim in preceptis suis Astrologicis, ea que appetit in

*ordine & figuris Astrorū nullo modo fieri posse ostendunt, nisi terra in medio sit collocata.*

Tertio, Sacra litera, terram immobilem esse, testantur: Ita enim Psal. 104. legimus: Fundasti terram super stabilitatem suam: non inclinabitur in seculum seculi.

Quæ est figura terræ?

**tex 104** Rotunda et globosa: Nam omne corpus, cuius partes extremæ equaliter tendunt ad medium, ut maiores compellant & comprimant minores, id est rotundum: cum ex nulla parte eminere & egredi possit: At terra est tale corpus, cuius singulae partes propter gravitatem equaliter tendunt ad medium, ut semper minor à maiore compellatur, donec ad medium perueniant: Ergo terra est rotunda & globosa.

Alijsnē quoque rationibus, terram rotundam esse, comprobari potest?

Ex ijs ctiam, quæ sensibus apparent, vt Mathematici solent, confirmari potest, terrā rotundā esse.

**tex 109** Primum enī ex defectionibus Luna, quæ fiunt ab umbra terræ, p̄spici potest eā rotundā esse: Qualis enim est umbra, tale etiam est corpus: vt si umbra sit rotunda, corpus etiam sit rotundam: & si est quadrata, corpus etiam sit quadratum: At umbra terræ, quæ impedit & aufert lumen Lunæ in defectione est rotunda: cum rotundam semper sectionem efficiat, Ergo & ipsum terræ corpus rotundū sit, necesse est.

**tex 110** Secundo, Contemplatio & apparentia stellarum, terram non modo rotundam, sed etiam exiguam

quam esse, ostendunt: si cum cœlestibus corporibus conferatur: Si quis enim parum proficiscatur, vel in meridiem, vel in septentrionem: manifestè alium deprehendit finientem circulum & opis utræ: quod perspicitur, tūm ex puncto verticis, tūm ex ortu & occasu syderum, quæ diuersis modis oriuntur & occidunt, dum in uno loco semper apparent, in alio autem occultantur & occidunt. Vnde non modo terram rotundam esse perspicitur (nam si plana esset, non diuersæ fierent apparitiones stellarum, & tam ad meridiem, quam ad septentrionem idem esset Horizon & finiens circulus) Sed globū etiam terre non esse magnū: alioquin in tam paruo interuallo, tam citò, tanta aspectus varietas non fieret.

Quomodo terra est rotunda?

Sola terra planè rotundum corpus non efficit, sed coniuncta cum Elemento aquæ, vt Plinius lib.2. cap. 64. testatur, his verbis: Nec absoluta orbis terræ est forma, in tanta montium excelsitate, tanta corporum planicie, sed amplexus eius, si capita linearum comprehendantur ambitu figuram absoluti orbis efficit.

COMPENDIUM LIBRI  
TERTII ARISTOTE-  
lis de Cœlo.

C A P V T . I.

Quibus de rebus superioribus duobus libris  
dictum est: & quid deinceps expli-  
candum restat?

**D**E primo Elemento, eiusq; partibus: & præterea  
de Astris, quæ in eo videntur, dictum est: quæ &  
quals; eorum natura sit: quod interire non possint,  
nec generata sint: restat ut de reliquis duobus dis-  
seramus: simul autem fiet, vt cum de his dicemus, de  
ortu etiam & interitu disputemus. Nam aut gene-  
ratio non est omnino, aut in his tantum Elementis  
est, & q; s; quæ ex illis constant.

Proba. Physicum recte de his docere?

Si verum naturalium aliae sunt essentia corpo-  
rea, aliae earum opera & affectiones, perspicuum  
est, eam scientiam, quæ de natura est, in corporibus  
maxima ex parte versari. Nam doctrina de operi-  
bus & affectionibus corporum ad corpora pertinet:  
omnes autem res naturales aut sunt corpora: vt  
simplices essentia naturales: vt totum cœlum, eiusq;  
partes: item cetera quatuor Elementa & ex his com-  
posite, vt animantes & plantæ & res inanimatae  
earumq; partes: Aut cum corporibus sunt coniuncta  
eorumq; opera & affectiones. Opera quidem sunt  
motus

*motus locales, itemq; vis viuis cuiusq; corporis: vs  
ignis opus est sursum ferri & calefacere: Affectio-  
nes autem sunt ea, quæ hac opera efficiunt, ut in al-  
teratione calor: Ergo Physica scientia maxima ex  
parte circa corpora versatur.*

**Quid de generatione & interitu initio  
est quærendum?**

*Primum, an sit nec ne, videndum est: Philosophi  
enim veteres in hac quæstione discreparunt.*

**Quæ ergo horum fuerunt opiniones?**

*Nonnulli generationem & interitum funditus su-  
stulerunt: Rem enim nullam generari volunt nec  
interire, sed tantum nobis videri, ut Melissus & Par-  
menides, qui licet de alijs rebus præclarè locuti sunt,  
tamen non ex natura scientia differuerunt: Esse  
enim res quasdam non generatas, & omnino im-  
mobiles docere, alterius est ac prioris, quam Physice  
disputationis proprium.*

*Alij autem nonnulli, quasi de industria, in alia  
hinc contraria fuerunt sententia: sunt enim qui ni-  
bil generatione vacare dicant, sed generari omnia:  
cum autem generata sunt, eorum partim manere  
partim rursus interire. In his maximè ac primùm  
est Hesiodus: Deinde ceteri etiam, qui primi de na-  
tura disputatione.*

*Alij alia omnia oriri labiq; dicunt: nihil autem  
stabile esse: unum verò quiddam tantum permane-  
re, ex quo hæc omnia figurari natura possint: quo d  
placuisse, tūm plerisq; alijs, tūm Heraclito Ephesi o  
videtur.*

*Sunt*

Sunt deniq<sup>z</sup> nonnulli, qui omne etiam corpus generatum faciunt, & ex extremitatibus conflant, in extremitatesq<sup>z</sup> dissoluunt: quæ Timæi Pythagorici doctrina fuit.

Estnē hæc Timæi sententia vera?

*Qui ita loquuntur, contraria Mathematicorum principijs dicunt: que, æquū erat, aut non conuellere, aut rationibus firmioribus conuellere. Deinde, non est dubium, quin eiusdem sit rationis, & solida atq<sup>z</sup> corpora ex superficiebus & superficies ex lineis, & lineas ex punctis confolare: Quibus positis, non est necesse, lineæ partem esse lineam: quod, & Mathematicorum artibus: & ijs, quæ ante in libris de motu disputata sunt: quod non sint individua longitudes, repugnat.*

Sed quid incommodi in rebus naturæ libus sequitur?

*In corporibus naturalibus fieri non potest, cùm neutra pars grauitate prædicta est, totum grauitatem habere. Punctum autem nullius est ponderis: Quare nec lineæ etiam erunt: Si hæc non sunt, nec superficies: ita ne vllum quidem corpus: At qui corpora sensilia, vel omnia, vel aliqua: vt terra & aqua grauitate prædicta sunt, vt etiam ipsi concedunt: Non ergo corpora ex superficiebus constant.*

Cur punctum graue non est?

*Quod graue est, id omne etiam grauius: & quod leue, leuius etiam esse aliquo potest: Quod autem grauius*

*grauius est aut leuius, id fortasse graue aut leue non est necessario: ut etiam, quod magnum est, maius: quod autem maius est, non plane magnum est: Multa enim sunt, que, cum absolute parua sint, non nullis alijs maiora dicuntur. Si igitur quicquid, cum graue est idem sit grauius, maius sit, necesse est: & ita graue omne diuiduum erit: At punctum individuum est: In punto igitur nulla grauitas inesse potest.*

*Estne Pythagoreorum doctrina vera, qui ex numeris omnia componunt?*

*Primò, vnitates nullum continuum facere possunt, si coniungantur: At omne corpus est continuū: Non igitur ex vnitatibus constat.*

*Secundò, vnitates & numeri pondus non habent: At corpora naturalia grauitatem aut leuitatem habent: Non igitur ex vnitatibus vel numeris componuntur.*

### C A P V T II.

*Omnibusne simplicibus corporibus motus aliquis localis à natura datus est?*

*Primum: Quoniam simplicia corpora moueri, sensibus etiam deprehenditur, vi moueantur & contra naturam, necesse est: nisi motum naturalem habeant: Atqui si contra naturam eorum motus est aliquis: necesse est, etiam motum esse naturalem, præter quem ille sit. Et licet multi sint contra naturam, unus tamen secundum naturam sit, necesse est:*

*Naturalem*

Naturalem enim motum quidq; rnum habet, multos autem à natura alienos.

Deinde, ex quiete quoq; idem perspici licet: omnia enim, necesse est, vel vi vel natura quiescere: vi autem ibi quiescunt quò vi feruntur: & natura, quò natura mouentur. Quoniam igitur aliquid in medio quiescere videtur, si natura ibi quiescit, perspicuum est, eum motum, quò èo fertur, ei naturalem esse: quod si vi, nihil impedit, quo minus moueat loco. Nam si illud, quod impedit, quiescit, necesse est, aut natura quiescere, aut in infinitum progredi: quod fieri non potest. Si autem mouetur, alii cubi insistat, & ibi non vi, sed sua natura maneat, necesse est: quod si qua ergo quies est naturalis, etiam motus naturalis, qui in hunc fert locum.

Quid ex his consequitur?

Primum, Leucippo & Democrito, qui prima corpora perpetuo motu in inanitate & infinitate cieri, dicunt, explicandum esse: quò motus ferantur, & quis sit eorum naturalis motus. Si enim aliud Elementum ab alio vi moueat, aliquis etiam motus eiusq; naturalis fit, necesse est, præter quem violentus est: & primus non vi mouere debet, sed natura: ne in infinitum progrediamur, si quid non primo loco natura motum adferat, sed semper id, quod prius vi mouetur, moueat.

Secundo, idem etiam necessario consequetur, si, quemadmodum in Timæo scriptum est, ante mundi ortum Elementa inordinate mouebantur: Motum enim

enim, aut violentum aut naturalem esse, necesse est. Quod si naturā mouebantur, prius fuerit mundus, necesse est, quām generaretur: nam primum mouens mouit primum mobile necessariō: si naturā mouebatur, & ea, quae non vi mouebantur, cū in suis locis quieuerint, eum ordinē, qui nunc est, consecerunt: vt grauia in medio, levia extra medium manerent: Non enim ex eo, quod non eōdem feruntur, quadam confusio erdinis sequitur: si quidem ne nunc quidem omnia eōdem feruntur, sed ea modo, quae eiusdem sunt generis.

Quid ex his omnibus perspicuum est?

Motum esse quendam naturalem vniuersiusq;<sub>z</sub>, simplicium corporum, quo non vi nec contra natu-ram cietur.

Vnde motus hic naturalis euenit?

Quae motu recto feruntur, momentum in gravi-tate & levitate habeant, necesse est: Si enim qua-dam corpora naturalia non habent momentū gra-vitatis vel levitatis, nulla possunt naturā, vel ad medium, vel à medio moueri.

Sint enim duo corpora, quorum alterum non sit graue, & sit α: Alterum autem sit graue β: Iam cor-pus α non graue, moueatur aliquo tempore: verbi gratia vna horā, per spatiū γ δ: corpus autem β, quod graue est, eodem tempore, & eādem motus specie per maiorem feratur magnitudinem γ ε. Ne-cesse enim est, vt corpus graue aequali tempore ma-

*Q. ius*

*ius spatiū conficiat, quām corpus non graue: ita ut corpus grauius citius deorsum feratur, quām corpus minus graue.*

Dividatur autem corpus  $\beta$ , graue, certa proportione: ut se habeat totum corpus ad totam magnitudinem, sicut se habet pars  $\epsilon$ , ad partem magnitudinis  $\alpha$ : potest enim huiusmodi diuisio corporis fieri: cum omne corpus finitum, secundum quamcunq<sup>z</sup> proportionem, dividi possit. Vnde conficietur, sicut se habet spatium  $\gamma \epsilon$ , ad spatium  $\gamma \alpha$ : ita se habet  $\beta$ , ad partem suam: & per mutatim, sicut se habet totum corpus graue  $\beta$ , ad totum spatium  $\gamma \epsilon$ : ita se habet pars ipsius  $\beta$ , ad  $\gamma \alpha$ . Si ergo totum  $\beta$ , mouetur vna hora, per totum spatium  $\gamma \epsilon$ , necesse est partem ipsius  $\beta$ , eodem tempore ferri, per spatium  $\gamma \alpha$ . In eodem autem tempore corpus  $\alpha$ , non graue, per idem spatium mouebatur: Ergo corpus graue & corpus non graue, aequali tempore, ide conficiunt spatium: quod fieri nequit.

Eadem est ratio, si alterum corpus dicatur leue & alterum non leue. Manifestum igitur est, quod omne corpus, quod naturā motu recto, vel insublime vel deorsum fertur, aut leuitate aut grauitate praeditum sit.

### C A P V T III.

*Quorum corporum est generatio aliqua: & quæ corpora generantur atq; intereunt?*

*Elementa, & ea corpora, que ex Elementis constant.*

*Quid*

## Quid est Elementum?

Elementum est corpus, in quod cætera corpora, in quibus potestate inest, diuiduntur: ipsum autem in ea, quæ specie differunt, diuidi non potest. Omnes enim talia corpora Elementa vocant. Siue enim ratione compositionis dicamus Elementum esse corpus, ex quo primo insito aliquid constat, & quod in aliam speciem diuidi non potest: Siue, ut Medici dicunt, Elementum sit minima pars eius rei, cuius est Elementum: (quia minimum nihil est aliud, quæ n primum & natura simplicissimum, in quod alia diuiduntur: ipsum autem in ea, quæ specie differunt, diuidi non potest:) Elementum recte à nobis definitum esse, patet.

Suntne aliqua corpora quæ Elementa dici possint, & in alijs corporibus insint?

Huiusmodi quædam corpora esse, quæ Elementa dici queāt, & alijs sint priora, primum sensuum testimonio probatur. Videmus enim quædam corpora, ut carnes, & ligna, & alia huiusmodi composita esse ex igne & terra, quæ ex illis segregantur: nam si caro putreficit & perimitur, tūm quædam pars in terram conuertitur: quædam in humorem resoluta: quædam in aërem exhalat: in qua exhalatione semper alia pars magis superiora petit: vnde igne & natura eam esse, constat. Sed in igne, caro vel ligno, neq<sup>z</sup> potestate neq<sup>z</sup> actu inest: Nam si inessent, separari ex ijs possent: cūm autem non videamus separari: nec inesse, manifestum est.

*Secundo, Elementa esse, ratione perspicitur: Si enim sunt quidam motus simplices, etiam corpora simplicia sint, quibus illi motus conueniant, necesse est: Nam omne corpus naturale proprium aliquem habet motum: Et alijs motus sunt simplices, alijs compositi & mixti: Ac compositi mixtis competit corporibus, & simplices simplicibus: At sunt quidam motus simplices: Ergo etiam corpora simplicia sint, necesse est. Corpora autem simplicia sunt Elementa: Ergo Elementa sint, necesse est.*

## C A P V T I V.

*Suntne Elementa numero finita, an vero infinita?*

*Innumerabilia Elementa non esse, quemadmodum quidam putant, manifestum est.*

*Qui fuerunt, qui infinita statuerunt Elementa?*

*Plures fuerunt. Primum Anaxagoras: qui omnes res, quae partes inter se similes habent, & Græcè dicuntur οὐοιμεγῆ, Elementa appellavit.*

*Quomodo refutatur hæc opinio?*

*Primum hoc argumento: Si omne id, quod est οὐοιμεγῆ & ex similibus constat partibus est Elementum, etiam quedam corpora composita & mixta Elementa sint, necesse est. Sunt enim multa mixta corpora, quae in similes partes diuidi possunt: ut est caro: ut sunt ossa, & ligna, & lapides, & metalla: At corpora concreta & mixta non esse Elementa, inter*

*inter omnes constat: Ergò non omne ex similibus constans partibus est Elementum, sed id tantum, quod in alia, quæ specie differunt, diuidi non potest.*

Secundò, si ex finitis Elementis omnium affectionum causæ in corporibus reddi possunt; & ex innumeris non possunt, melius est finita: ut duo, vel tria, vel quatuor facere, quam innumerabilia: At possunt ex finitis Elementis omnium affectionum in corporibus causæ reddi: aut si ex his non possunt, nec ex innumeris etiam Anaxagoræ Elementis similiūm partium causæ reddi possunt.

Quod primò perspicitur ex doctrina Empedoclis, qui ex finitis principijs & Elementis omnium rerum rationes reddit: Deinde ex ipsius Anaxagoræ testimonio, qui, licet infinita constituant Elementa, ex ijs tamen ostendere non potest, quomodo vultus, vel brachium, vel aliud aliquid naturali figurâ praeditum, nasci possit: Non enim vultus ex vultibus, nec brachium ex brachijs, nec humerus ex humeris, componitur. Tertio, Mathematicorum autoritate, qui in suis scientijs semper sumunt finita principia, vel specie vel quantitate: cum à peritis rerum Mathematicarum omnia enumerari possint: Ergò finitas sunt facienda Elementa.

Quæ fuit secunda opinio de innumerabilibus Elementis?

Fuit Leucippi & Democriti Abderitis, qui primas magnitudines numero infinitas, & magnitudine individuas Elementa esse: & negare ex uno cor-

pore indiuiduo multa fieri, neq; ex multis vnum: sed ex congregatiōne & complexu istorum corporum omnia alia generari, dicunt.

Quomodo hæc opinio refellitur?

Primum eodem modo, quo prior est euersa: Quod finit is principijs omnia & melius explicari possint, quæ infinitis doceri dicuntur. Deinde, hoc præcipue argumento: Si motus simplices non sunt infiniti, nec corpora simplicia & Elementa infinita esse possunt: Nam vnumquedq; Elementum proprium habet motum, & simplex corpus simplici mouetur motu: At motus simplices non sunt infiniti, quia duæ tantum sunt & non plures simplicis motus species: vna in orbem, altera secundum lineam rectam: & huius loci non sunt infiniti, sed alter est sublimis, alter infimus: Ergo nec Elementa & simplicia corpora infinita sunt,

### C A P V T V.

Quoniam Elementa numero finita sunt; estne vaicum, an vero plura sunt?

**Q**uidam, vnum solūm ponunt: vel *A Q V A M*: vt Thales Milesius, & Hippo: Vel *A E R E M*: vt Diogenes Apollon: & Anaximenes: Vel *I G N E M*: vt Heraclitus Ephesius, & Hippasus Metapontinus: vel *I N T E R M E D I V M* corpus: aut inter ignem & aërem, vt aëre sit subtilius, igne crassius: aut inter aërem & aquam: vt aqua sit rarius, & densius aëre: quod infinitū sit, omnesq; complectatur cœlos:

Quod

Quod Anaximandrum sensisse quidam arbitrantur.

Estne huiusmodi intermedium corpus  
vnum Elementum?

*Si intermedium aliquod simplex corpus est pri-  
mum Elementum, & ex corporum rarefactione ac  
condensatione omnia generantur, prius aliquid Ele-  
mento sit, necesse est: & non intermedium corpus,  
sed ignis primum erit Elementū: Dicunt enim com-  
posita generari, si Elementum condenseretur & cras-  
sescat: si verò composita dissoluantur & rarescant,  
Elementum fieri: & quò magis subtilia fiant, eò  
magis Elementum esse: Ignem autem subtilissimum  
esse corpus. At absurdum est, aliquid Elemento prius  
esse, & ipsorum sententiae repugnat, quod ignis sit  
primum Elementum: Ergò nullum intermedium  
corpus primum est Elementum.*

Quomodo generatim docetur, omnes eos  
errare, qui vnum ponunt Ele-  
mentum?

*Si omnia corpora constant ex uno Elemento,  
omnia eodem modo moueantur, necesse est: & quò  
maiora fuerint, eò celerius ferentur: quemadmo-  
dum videmus maiorem ignem celerius, quam exi-  
guum, motu naturali in sublime ferri: At nō omnia  
corpora naturalia, quæ omnia motus alicuius na-  
turalis principium in seipsis habent, uno mouentur  
motu: Ergò non omnia ex uno constant Elemento.  
Per seū ergo est, nec innumerabilia esse Ellemen-  
ta, nec vnum tantum, sed plura & numero finita.*

## C A P V T VI.

Suntne Elementa æterna: an verò gene-  
rantur & intereunt?

**E**lementa æterna non esse, sed generationi & in-  
teritui obnoxia, sensibus quoq; patet: Videmus  
enim, quòd ignis extinguatur, & aër in aquā con-  
crescat, & aqua exicetur, & terra dissoluatur.

Estne hæc dissolutio & interitus Elementorum  
ipsius essentiæ Elementorum: an verò  
quædam tantum partes Elemen-  
torum tales sunt, ut gene-  
rentur & intereant?

Non certæ tantum Elementorum partes gene-  
rantur & intereunt, sed omnes eam naturam ha-  
bent, ut generari & interire possint: quod hoc mo-  
do probatur: Si enim Elementa secundum certas  
partes generantur & intereunt, aut infinita erit  
ipsorum dissolutio, aut alicubi insistet & termina-  
bitur: At nec infinita esse potest, nec terminari: Er-  
gò Elementa secundū certas partes non intereunt,

**Quomodo** probatur, dissolutionem in-  
finitam non esse?

Si infinita est Elementorum, secundum certas  
partes, dissolutio, duo constituuntur infinita tem-  
pora: vnum dissolutionis, alterum compositionis.  
Tempus enim interitus est aequale tempori genera-  
tionis, & unaquæq; pars in alio tempore dissoluitur,  
in alio componitur: At non possunt duo esse infinita  
tempora, quoniam extra infinitum aliud esset infi-  
nitum:

*nitum: quod fieri non potest. Ergo Elementorum dissolutio non est infinita.*

Quomodo probatur, quod terminata esse nequeat?

*Si dissolutio partium Elementorum insistit, aut individuum sit corpus in quo insistit, aut dividuum: quod nunquam tamen dividatur, necesse est: At nec individuum nec ita dividuum esse potest, ut non dividatur: Ergo dissolutio non consistit.*

*Quod dividuum non sit, patet ex superioribus rationibus, quibus, nihil ex individuo fieri, probatum est. Dividuum vero, quod tamen nunquam dividatur, esse nequit: quoniam videmus semper minus corpus faciliter interire, quam maius: siquidem minus corpus magis aptum est ut patiatur: cum & maius propterea patiatur, quod posse in minores partes dividit: & hoc verum est, in omnibus interitus modis. Apparet enim Elementa: ut ignem, duabus modis interire: vel à contrario: si extinguitur: vel à seipso: si tapescat propter inopiam materiae & nutrimenti. At utroq; modo accidit, ut minor ignis faciliter intereat, quam maior: & quod minor fuerit, eò velocius consumatur. Ex quibus constat, Elementa non secundum certas partes generari & interire, sed omnes aequè generationi & interitus obnoxias esse.*

Vnde generantur Elementa?

*Elementa vel ex incorporeo: vel ex alio corpore: vel ex seipsis generentur, necesse est: At nec ex incorpo-*

*reō, nec ex alio corpore generari possunt: Ergo ex se-  
ip̄is viciſim generantur.*

*Qua ratione ostenditur, ex incorporeo  
non generari?*

*Quoniam vacuum efficeretur separatum: quod fieri non potest. Nam omne quod generatur, in aliquo loco existit: qui locus, vel incorporeus sit, & nullum contingat corpus: vel corpus aliquod habeat, necesse est. Si aut̄ corpus aliquod habet, duo corpora simulerunt in eodem loco, Elementum scilicet, quod ex incorporeo generatur: & corpus, quod ante aderat. Si corpore vacat, inane aliquod separatum constituitur necessario: quod item fieri non potest, ut lib. 4. Phys. probatum est.*

*Quo pacto confirmatur, Elementa ex alio  
corpore non generari?*

*Quoniam aliquod Elementū esse diceretur, quod prius esset Elementis. Nam corpus, ex quo Elementa generari dicuntur: vel erit leue aut graue: & tūm aliquod ex ipsis Elementis erit: vel neq; graue neq; leue erit, sed immobile & Mathematicum: si verò tale sit, non erit in loco. Vbicunq; enim aliquid quiescit: siue vi, siue naturā quiescat: eò etiam, vel vi, & contra naturam: vel absq; vi, & secundum naturam mouetur: At illud corpus dicitur immobile: Ergo in loco non est. Si igitur in loco sit, aliquod ex Elementis erit: Si verò non sit in loco, nihil ex ipso generabitur: Semper enim id, quod generatur, & ex quo aliquid generatur, simul esse, necesse est. Cum ergo*

*Ergo Elementa, nec ex incorporeo aliquo, nec ex alio corpore generari possint: sequitur, quod ex seipfis vicissim generentur.*

## C A P V T VII.

*Omnes ne hoc modo de generatione Elementorum locuti sunt?*

*Quidam, ut Empedocles & Democritus, Elementa ex se mutuo generari dixerunt per secretionem, quod alia in alijs insint, & ex ijs secernantur: que & Anaxagorae opinio fuit.*

*Est ne hæc opinio vera?*

*Si omnia Elementa segregatione nascuntur, tunc nulla est vera eoru generatio, sed tantum apprens: At non omnia Elementa, etiam ipsorum iudicio, apparenter generantur, sed quedam verè oriuntur: Ergo non omnia Elementa segregatione nascuntur: & ita seipso fallunt, dum hoc modo generationem describunt. Propositio confirmatur: Quaecunq; enim verè generantur, ea ex mutatione materiae generantur: ut id, quod potestate erant, actu fiant: At quæ segregatione nascuntur, absq; mutatione materiae & potestatis in actum generantur: cum antea actu existant: & perinde est, si quis segregatione res generari dicat, ac si ea, quæ in vase abscondita effunduntur, generari dicat, si conspiciantur: Ergo quæ segregatione oriuntur, non verè, sed tantum apparenter generantur.*

*Quæ*

Quæ aliorum fuit sententia?

*Quidam Elementa alia ex alijs transmutatione fieri putarunt: Idq; duobus modis: Aut transfiguratione, & figura in figuram mutatione: quemadmodum ex eadem cæra, nunc globus, nunc cubus, nunc aliud aliquid fangi potest: Aut dissolutione in superficies: que madmodum Platonici sentiunt.*

Estne primus motus verus?

*Si Elementa ex se, transfiguratione generantur. Aut corpora erunt individua: Aut si sint diuidua, non omnis ignis pars erit ignis, nec aquæ aqua: si quidem Pyramidis, quæ ignis figura est, non omnes partes sunt pyramides: nec cubi, quæ figura est terra, omnes partes sunt cubi. At vtrung; est absurdum: Nam & omnia corpora diuiduntur, & qualibet ignis pars est ignis, & terra pars est terra: Ergo Elementa transfiguratione non generantur.*

Estne secundus modus verus?

*Si diuisione & dissolutione in extremitates Elementa generantur, non omnia Elementa ex se vicissim generari possunt: Non enim ex puncto linea, nec ex linea superficies, nec ex superficie corpus componitur: nec etiā hæc in se vicissim resoluuntur.*

## C A P V T VIII.

Suntrē figuræ generationis & essentiæ Elementorum causa?

*S*i figuræ sunt essentiæ Elementorum, necesse est, vt Elementa ex alio loco in alium translatan non amplius

amplius sint Elementa. At hoc est absurdum. Vide-  
mus enim aquam, in omnibus locis, quamcunq; fi-  
gurā habeat, manere aquam: Ergo figura non sunt  
essentia Elementorum. Propositio probatur: Si figu-  
rae sunt essentia Elementorum, tunc ijs mutatis, es-  
sentia mutetur, necesse est: At si Elementa locum  
mutant, eorum figura mutatur secundum locum à  
quo continentur: quod tamen præcipue in aquæ &  
aëris corpore apparet: ut si aqua includatur vase ro-  
tundo, figuram habet rotundam: si quadrato, qua-  
dratā, & sic deinceps. Quale enim secundum figu-  
ram est id, quod comprehendit, tale etiam est cor-  
pus aquæ: Ergo Elementa in alium locum translata,  
non amplius sint, quod antea erant, necesse est.

**Quæ** igitur vera est causa, quod Elementa ex  
se vicissim generari possint?

*Id nobis natura ipsa significat. Videmus enim  
omnia, quæ sunt, ex subiecto aliquo fieri, quod nul-  
lam certam & essentiale habet figurā, sed omnes  
potest recipere: & propterea à Platone in Timao  
τὸν οὐλέχεις omnia recipiens appellatur. Quoniam  
ergo Elementorum materia nullius certi Elementi  
formam aut figuram in se habet, sed uniuscuiusq;  
qualitates & affectiones ab ea separari, & alterius  
ei tribui possunt, Elementa ex se vicissim generantur.*